[image: Герб 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           23.08.2018                                                                                                                    № 532
с. Кожевниково  Кожевниковского района Томской области

О внесении изменений в постановление  Администрации Кожевниковского района от 18.07.2017 № 475 «Об утверждении порядка принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования «Кожевниковский район» и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования «Кожевниковский район»»

В соответствии с пунктом 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, руководствуясь Уставом муниципального образования Кожевниковский район,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в утвержденный постановлением Администрации Кожевниковского района от 18.07.2017 №475 Порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования "Кожевниковский район" и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования "Кожевниковский район" (далее – Порядок) следующие изменения:
1.1. в абзацах втором и третьем пункта 2 слова "включая (при необходимости)" заменить словами "в том числе";
1.2. пункт 2 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
"переходящие объекты капитального строительства, в строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, в техническое перевооружение которых необходимо осуществлять инвестиции (далее - переходящие объекты), - объекты, по которым у муниципального образования "Кожевниковский район" имеются долгосрочные обязательства по заключенным контрактам, либо объекты, строительство (реконструкция) которых в соответствии с проектной документацией не завершено.";
1.3. пункт 7 после слов «Кожевниковского района» дополнить словами «, после проведения оценки эффективности использования средств бюджета муниципального образования «Кожевниковский район», направляемых на капитальные вложения (далее – оценка эффективности);
1.4. абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции:
"По решению главного распорядителя в проект решения включаются несколько объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества.";
1.5. пункт 8 дополнить абзацами четвертым, пятым следующего содержания:
"Главный распорядитель проводит оценку эффективности по вновь создаваемым объектам муниципальной собственности в соответствии с критериями согласно приложению к настоящему Порядку и рассчитывает рейтинг эффективности.
Оценка эффективности не проводится в отношении переходящих объектов.";
1.6. в подпунктах "ж", "з", "и" и "к" пункта 9 слова "в случае необходимости" заменить словами "в установленных законодательством случаях";
1.7. пункт 10 изложить в следующей редакции:
"В проекте решения указывается возможность осуществления корректировки проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для корректировки такой документации, а также в установленных законодательством случаях проведения экспертизы.";
1.8.  пункт 12 дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
"Проверка проведенной главными распорядителями оценки эффективности и подготовка заключения осуществляются отделом экономического анализа и прогнозирования Администрации Кожевниковского района на основании исходных данных для расчета оценки эффективности и расчета оценки эффективности, проведенной главными распорядителями, представленных в отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Кожевниковского района одновременно с проектом решения.
Положительное заключение об эффективности использования бюджетных средств получает объект, набравший не менее 100 баллов.";
1.9. абзац первый пункта 13изложить в следующей редакции:
"13. Необходимым условием согласования проекта решения Управлением финансов администрации Кожевниковского района является обоснованность расчета объема эксплуатационных расходов, необходимых для содержания объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества после его ввода в эксплуатацию или приобретения, представленных инициатором подготовки проекта решения, а также наличие положительного заключения об эффективности использования бюджетных средств, подготовленное отделом экономического анализа и прогнозирования Администрации Кожевниковского района .";
1.10. дополнить Порядок приложением согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления   Кожевниковского района в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кожевниковского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, общественной безопасности  Вакурина В.И.

 Глава   района                                                                                                            А.М. Емельянов

Начальник отдела правовой
 и кадровой работы
  ___________________В.И.Савельева
  «___»_____________2018 г.

Заместитель Главы  района по ЖКХ,
строительству и общественной безопасности
                                       _______________В.И.Вакурин
«___»_____________2018 г.

Начальник Управления финансов
____________________О.Л.Вильт
«___»_____________2018 г.

		  __________В.И. Вакурин

Е.Н. Михайлова
 21-345

	Приложение к
постановлению Администрации
Кожевниковского района
[bookmark: _GoBack]от « 23 » августа  2018 года  № 532

КРИТЕРИИ
ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ
БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КОЖЕВНИКОВСКИЙ РАЙОН",
НАПРАВЛЯЕМЫХ НА КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

	N пп
	 Наименование критерия
	Значение критерия
	 Балл (макс. 210)
	        Примечания

	1
	 Соответствие цели капитальных вложений стратегическим приоритетам
	Цель капитальных вложений соответствует приоритетам, обозначенным в Стратегии социально-экономического развития Кожевниковского района

 30
	Цель капитальных вложений должна соответствовать целевым векторам, задачам, указанным в Стратегии социально-экономического развития Кожевниковского района

	Цель капитальных вложений не соответствует приоритетам, обозначенным в
Стратегии социально-экономического развития Кожевниковского района, либо не указана
	 0

	2

 Соответствие фактического наличия Объектов требованиям о нормативной потребности
	Фактическое наличие объектов меньше нормативной потребности (наличие дефицита соответствующих услуг - при отсутствии нормативной потребности)
	 40
	При определении нормативной потребности должны использоваться нормативы обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры, установленные на федеральном уровне (Письмо Минобрнауки России от 04.05.2016 N АК-950/02 "О методических рекомендациях", Приказ Минспорта России от 25.05.2016 N 586 "Об утверждении Методических рекомендаций по развитию сети организаций сферы физической культуры и спорта и обеспеченности населения услугами таких организаций", Распоряжение Минкультуры России от 27.07.2016 N Р-948 "Об утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры", "ГОСТ Р 50597-93. Государственный стандарт Российской Федерации. Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения" и т.д.)

	Фактическое наличие объектов соответствует требованиям о нормативной потребности (либо превышает нормативную потребность)
	 0

	3
	   Отношение объема капитальных вложений к количественным показателям
	Значение отношения объема капитальных вложений к количественным показателям результатов осуществления капитальных вложений не превышает аналогичного значения по проектам-аналогам
	 30
	В качестве проекта-аналога должен использоваться проект, реализуемый (или реализованный) без использования дорогостоящих строительных материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и фасада, машин и оборудования или (при принятии решения об использовании дорогостоящих строительных материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и фасада, машин и оборудования) проект-аналог, доля дорогостоящих материалов в общей стоимости строительно-монтажных работ и/или доля дорогостоящих машин и оборудования в общей стоимости машин и оборудования которого не превышает значения соответствующих показателей по рассматриваемому проекту.
Для проведения проверки на соответствие указанному критерию заявитель предоставляет документально подтвержденные сведения по проектам-аналогам, реализуемым (или реализованным) в Российской Федерации, Томской области, на территории муниципального образования "Кожевниковский район. При выборе проектов-аналогов должно быть обеспечено соответствие характеристик проектируемого объекта и объектов-аналогов по функциональному назначению, а также по конструктивным и объемно-планировочным решениям

	Значение отношения объема капитальных вложений к количественным показателям результатов осуществления капитальных вложений превышает аналогичное значение по проектам-аналогам не более чем на 5%
	 15

	Значение отношения объема капитальных вложений к количественным показателям результатов осуществления капитальных вложений превышает аналогичное значение по проектам-аналогам более чем на 5%
	 0

	4
	        Наличие достаточного количества потребителей
	Потребность в данных услугах (продуктах) превышает проектную мощность объекта
	 30
	Потребность в услугах (продуктах) определяется с учетом установленных нормативов

	Потребность в данных услугах (продуктах) соответствует проектной мощности объекта
	 15

	Проектная мощности объекта превышает потребность в данных услугах (продуктах)
	 0

	5
	         Наличие положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий и проверки достоверности сметной стоимости
	Фактическое наличие
	 40
	                                      Реквизиты положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий и о проверке достоверности определения сметной стоимости

	Отсутствие
	 0

	6
	  Обеспечение планируемого объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества) инженерной и транспортной инфраструктурой в объемах, достаточных для реализации инвестиционного проекта
	Фактически обеспечено
	 40
	Обоснование обеспечения создаваемого (реконструируемого) объекта капитального строительства (приобретаемого объекта недвижимого имущества) инженерной и транспортной инфраструктурой в объемах, достаточных для реализации инвестиционного проекта в размере:
- свыше 80% (значение критерия "фактически обеспечено");
- от 30 до 80% (значение критерия "частично обеспечено");
- менее 30% (значение критерия "не обеспечено")

	Частично обеспечено
	 20

	Не обеспечено
	 0

Рейтинг эффективности рассчитывается по формуле: [image: ]

Ri - рейтинг эффективности;
Ki - балльное значение критерия эффективности.

image2.wmf
,

где:

RiKi

=

å

image1.jpeg
KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '